
 1

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO  
DAL  07.11.2008 AL 09.12.2008 

 
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

Provincia di Cagliari 
 

UFFICIO TECNICO  
 

 
OGGETTO:   : BANDO DI GARA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N ° 208 POLTRONE PER 

IL TEATRO COMUNALE 

 
CODICE IDENTIFICATIVO CIG: 0228550D69 

CUP:  D28J08000030004 

NUTS : ITG24 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO  il  Codice dei  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 12.04.06. n. 163, e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO   il R.D. 18/11/1923 n° 2440; 

VISTO   il R.D. 23/05/1924  n° 827; 

VISTA   la Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5 
 

R E N D E       N O T O 
 
In esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 233/612 del 03.11.2008, esecutiva ai sensi 

di legge, è indetto,  per il giorno 11.12.2008 alle ore 16.00, pubblico incanto per l’affidamento della fornitura e 

montaggio di “N° 208 POLTRONE PER IL TEATRO COMUNALE” . 

La gara avrà luogo presso la Residenza Municipale, in Via Kennedy n° 1, Ufficio del Responsabile del Servizio 

Tecnico. 

1) STAZIONE APPALTANTE : 

Comune di Siurgus Donigala –Via Kennedy, 1 - 09040 Siurgus Donigala - (CA) Tel.070/989736 fax  070/989111 

2) Procedura di GARA  

Procedura aperta secondo le modalità di cui all’art. 18 comma 1 lettera b della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5, con 

esclusione automatica, qualora le offerte ammesse siano superiori a 5, di tutte le offerte che dovessero risultare 



 2

anomale in seguito all’applicazione del meccanismo previsto dall’art. 20 comma 7 della Legge Regionale 7 agosto 

2007 n° 5.      

3) Criterio di aggiudicazione 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso di quello posto a base di gara ai sensi degli artt. 81 e 

82 del D.lgs. 12.04.06 n. 163 e secondo le modalità di cui all’art. 18 comma 1 lettera b della Legge Regionale 7 agosto 

2007 n° 5. 

L'appalto è aggiudicato, in lotto unico, alla Ditta che ha presentato l'offerta più bassa. 

L'Amministrazione aggiudica la fornitura anche  in presenza di una sola offerta. 

Resta espressamente fissato che nessun compenso spetta alle ditte concorrenti per lo studio e la compilazione delle 

offerte presentate. 

5) Oggetto dell’appalto e luogo di esecuzione   

L’oggetto dell’appalto consiste nella fornitura e posa in opera di N° 208 POLTRONE  PER ANFITEATRO 

COMUNALE , meglio specificate nel disciplinare tecnico amministrativo e relativi allegati,  sito in Siurgus 

Donigala,  Via Giovanni XXIII, comprensiva di tutte le opere ed impianti necessari per la fornitura e  posa in 

opera di detti arredi. 

Importo presunto: €. 36.000,00 oltre I.V.A.  

Il presente appalto è disciplinato da: 

• Codice dei  contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 12.04.06. n. 

163, e successive modificazioni ed integrazioni;  

•  R.D. 18/11/1923 n° 2440;  R.D. 23/05/1924  n° 827;  la Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5 ;  

• norme e condizioni tutte contenute nel Disciplinare Tecnico Amministrativo;  

• norme indicate nel presente bando;  

• Codice Civile. 

Documenti di gara: bando, Capitolato Tecnico-Descritivo, modelli A) e B), Disciplinare Tecnico 

Amministrativo, modulo offerta economica. 

6) Ammissione o divieto di varianti 

Non sono  ammesse ne offerte parziali o alternative. 

La fornitura deve essere conforme, a quanto prescritto nel progetto approvato e negli elaborati tecnici, salvo 

eventuali irregolarità lievi, che l’Amministrazione si riserva di valutare ai fini di una possibile regolarizzazione 

o accettazione. 

Eventuali migliorie verranno valutate purché non comportanti alterazioni significative nelle caratteristiche 

sostanziali della fornitura e non determinanti ulteriori oneri per l’amministrazione. 

7)Tempi di esecuzione 

Il tempo utile per la fornitura in opera non potrà essere superiore a n° 50 giorni , naturali, successivi e 

continui dalla data di consegna dell’appalto da parte del Responsabile del Servizio 



 3

8) Struttura presso la quale è possibile acquisire i documenti complementari -  DOCUMENTI-   

I documenti complementari, disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative 

alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di partecipazione  alla gara, alle modalità di 

compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle 

procedure di aggiudicazione della gara, nonché gli elaborati grafici, il disciplinare tecnico sono visibili presso 

l’ufficio tecnico del comune di Siurgus Donigala nei giorni feriali escluso il sabato dalle ore 11.00 alle ore 

13.00, oppure potranno  anno essere acquisiti sul sito internet della Regione all’indirizzo: 

www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandideglienti / . 

Il termine ultimo per la presentazione delle richieste di informazioni complementari è il giorno 10.12.2008. 

Le informazioni complementari e le eventuali integrazioni e/o modifiche al bando saranno pubblicati 

esclusivamente sul sito  www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandideglient i/ 

A corredo  

9) Sopralluogo 

Le ditte dovranno visionare i locali dove dovranno essere consegnati ed installati gli arredi, previo 

appuntamento telefonico con il personale dell’Ufficio Tecnico. 

10) Termine ultimo per la ricezione delle offerte e del la documentazione prevista nel presente bando 

Le offerte e la documentazione prevista nel presente bando dovranno pervenire, a pena di esclusione entro 

le ore 13,00 del giorno 10.12.2008. 

11) Indirizzo al quale devono essere inviate le offerte  e la documentazione:  

Per partecipare alla gara le Ditte interessate dovranno far pervenire al protocollo , entro le ore 13,15 del 

giorno precedente a quello fissato per la gara, in unico piego  controfirmato su tutti i lembi di chiusura e 

sigillato con ceralacca, al seguente indirizzo: Comune di Siurgus Donigala –Via Kennedy, 1 - 09040 Siurgus 

Donigala - (CA)  

Il plico dovrà recare le seguenti diciture: 

Gara del giorno 11.12.2008-  FORNITURA E POSA IN OPERA DI N° 208 POLTRONE PER IL  TEATRO 

COMUNALE. 
Farà fede esclusivamente il timbro di ricezione apposto sul plico dall’Ufficio Protocollo del Comune di 

SIURGUS DONIGALA. 

Pertanto il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non 

giunga a destinazione entro il termine di cui al punto 10. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di 

scadenza. 

12) Lingua nella quale devono essere redatte 

Italiana 

13) Persone autorizzate a  presenziare all’apertura del le offerte  

La gara si svolge in seduta pubblica. Sono ammessi tutti i legali rappresentanti delle imprese partecipanti, 

oppure soggetti muniti di delega formale del legale rappresentante. In tale ultimo caso la delega deve essere 

accompagnata da un documento di riconoscimento del delegato e del delegante. 

14) Data, ora e luogo di tale apertura 



 4

L’apertura delle buste avrà luogo presso il Comune di SIURGUS DONIGALA, il giorno 11.12.2008 alle ore 

16.00. 

15) Cauzione provvisoria  

La cauzione provvisoria, ai sensi dell’art. 54, comma 1 L.R. n. 5/2007 non è dovuta in quanto l’importo 

dell’appalto è inferiore a €. 211.000,00. 

16) Cauzione definitiva  

La ditta appaltatrice dovrà, prima della stipula del contratto ed a garanzia degli obblighi assunti, prestare 

cauzione definitiva stabilita nella misura del 5% dell’importo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 54, comma 2, 

della citata L.R. n. 5/2007 

La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'affidamento  

La garanzia dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività 

della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione Comunale. 

17) Modalità essenziali di finanziamento  e di pagamento  

Fondi del Bilancio Comunale. 

Il pagamento della fornitura sarà eseguito nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 11 del Disciplinare 

Tecnico Amministrativo, a 30 giorni dalla presentazione della fattura. 

18) Soggetti ammessi alla gara 

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., costituiti da imprese singole 

di cui alle lettere a), b), e c), o da imprese riunite o consorziate di cui alle lettere d) ed f), ovvero da imprese 

che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e art. 31 L.R. 

07/08/2007 n° 5. 

19) Requisiti di partecipazione 

19.1  Requisiti di ordine generale e di idoneità pr ofessionale: 

Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità al “modello A” , in cui il titolare o legale 

rappresentante o chi ha il potere di impegnare la società (in tale ultimo caso, ove tale potere non risulti dalla 

dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’iscrizione alla Camera di Commercio, dovrà essere 

prodotta documentazione dalla quale si evinca tale potere di rappresentanza), dichiari: 

a) che la Società non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, né sia in 

corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

b) che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'art. 3 della L. 27/12/1956, n° 1423 o di una delle cause ostative di cui all’ar t. 10 L. 

575/65.  

 Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti di cui alla nota (1) dell’allegato modello A) 

c) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno della Stato o della Comunità che incidono 

sull'affidabilità morale e professionale; né è stata emessa sentenza di condanna con sentenza passata in 

giudicato per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 

riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45 paragrafo 1 direttiva Ce/2004/18; 



 5

 Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti di cui alla nota (2) dell’allegato modello A) 

d) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della L. n. 55/90 e s.m.i.; 

e) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza ed a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio; 

f) di non aver commesso, secondo motivata valutazione dell’Amministrazione appaltante, grave negligenza 

o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate, né errore grave nell’esercizio della loro attività 

professionale accertato con qualsiasi mezzo dall’Amministrazione appaltante; 

g) di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

h) che, nell'anno antecedente alla data di pubblicazione del bando di gara, non ha reso false dichiarazioni in 

merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati 

in possesso dell’Osservatorio; 

i) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali ; 

j) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 68/99; 

k) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9 comma 2 lettera c) 

D.Lgs. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione; 

l) di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 34 comma 2 del D.Lgs n. 

163/06; 

m) di non avere in corso procedure di emersione del lavoro sommerso ai sensi del D.L. n. 210 succ. mod. 

Legge 266/02 art. 1 comma 14; 

n) di non essere stato sottoposto da parte di questa Università o di altri Enti pubblici, a risoluzione 

contrattuale per inadempienze nell’ultimo triennio; 

o) di essersi recato sul posto dove dovrà eseguirsi il servizio, di aver preso conoscenza delle condizioni 

locali nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla determinazione 

dei prezzi medesimi nel loro complesso, remunerativi e tali da consentire l’offerta che starà per fare, di 

accettare tutte le condizioni che regolano le forniture e i servizi per conto dello stato; 

p) di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza dell'esistenza a 

suo carico di procedimenti in corso per l'applicazione delle misure di prevenzione e/o sospensione 

indicate all'art.10 della L.31.5.65 n.575; 

q) di non essere a conoscenza che i soggetti individuati dall'allegato n. 5 del D.Lgs 8.8.94, n. 490 siano 

incorsi in uno dei provvedimenti di prevenzione e/o sospensione indicati all'art.10 della L.31.5.65 n.575; 

r) che la società/ditta non è destinataria dell’informativa prefettizia di cui all’art. 10 del DPR 252/1998. 

s) che la società/ditta non è destinataria di provvedimenti ex art.5, commi 3° e 4° della L. n.687/84 per non 

aver stipulato, essendo aggiudicataria, il contratto definitivo nel termine stabilito; 

t) di aver tenuto conto, nel redigere l’offerta ai sensi del D.Lgs. n. 626/94 e s.m.i. degli obblighi connessi alle 

disposizioni in materia di sicurezza e di protezione dei lavoratori, nonché alle condizioni di lavoro; 

u) di essere in regola con quanto disposto dal D.P.R 547/55 in materia di protezione antinfortunistica e dal 

D.P.R 303/56 (norme generali sull’igiene del lavoro); 



 6

v) di impegnarsi, qualora aggiudicatario, a rilasciare, se necessario, idonea certificazione ai sensi della 

legge 46/90; 

w) di aver preso integrale conoscenza delle clausole tutte contenute nel bando di gara e nel Disciplinare 

Tecnico Amministrativo e di accettare le predette clausole in modo pieno ed incondizionato;  

x) di impegnarsi a rinnovare la cauzione provvisoria ed a prolungare la validità dell’offerta, su richiesta 

dell’Amministrazione, nel corso della procedura, nel caso in cui, al momento della scadenza, non sia 

intervenuta l’aggiudicazione.  

 

19.1.b - Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità al “modello B” , in cui il titolare 

o legale rappresentante o chi ha il potere di impegnare la società (in tale ultimo caso, ove tale potere non 

risulti dalla dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’iscrizione alla Camera di Commercio, dovrà 

essere prodotta documentazione dalla quale si evinca tale potere di rappresentanza), attesti l’iscrizione al 

Registro delle Imprese c/o alla Camera di Commercio ( art. 39 del D.Lgs n. 163/2006 e art. 25 c.4 della L.R. 

07/08/2007 N. 5).  

19.2 Requisiti di capacità economica - finanziaria e tecnica – professionale 

Art. 27 c.1 e art. 28 della  L.R. 07/08/2007 N. 5 

Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ed in conformità al “ modello C” , in cui il titolare o legale 

rappresentante o chi ha il potere di impegnare la società (in tale ultimo caso, ove tale potere non risulti dalla 

dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’iscrizione alla Camera di Commercio, dovrà essere 

prodotta documentazione dalla quale si evinca tale potere di rappresentanza), dichiari: 

a. il fatturato globale dell’impresa e l’importo relativo alle forniture realizzate nel settore oggetto della 

gara (poltrone per teatri e simili) negli ultimi tre esercizi per un importo totale almeno pari al valore 

della base d’asta. 

b. di possedere idonea capacità economica e finanziaria; 

c. l’elenco delle principali forniture realizzate nell’ultimo triennio con l’indicazione dei destinatari pubblici 

e privati, delle date e degli importi; 

d. che gli arredi offerti sono conformi al D.lgs 626/94 e successive mod. e integr.  nonché alle norme 

UNI, CEI, ISO attualmente in vigore. 

Raggruppamenti Temporanei di Imprese e Consorzi ex art. 2602 c.c.: 

       Per i R.T.I. ed i Consorzi ex art. 2602, i requisiti di cui ai precedenti punti  19.1 e 19.2 devono essere 

posseduti da ciascuna impresa riunita o consorziata; 

       il requisito di cui al punto  19.2) lett. a) , deve essere posseduto dall’impresa  capogruppo o da una 

consorziata, nella misura del 40% di quanto richiesto all’intero raggruppamento, e per la restante 

percentuale, cumulativamente, dalla/e mandante/i o dalle altre imprese consorziate designata, in 

misura non inferiore per ciascuna mandante al 10%. Il totale deve essere almeno pari al 100% dei 

requisiti richiesti all’impresa singola; 

       il legale rappresentante dell’impresa capogruppo dovrà altresì rendere una dichiarazione ai sensi del 

D.P.R. n. 445/00 nella quale vengano specificate le parti della fornitura  che saranno eseguite dai 

singoli operatori economici riuniti o consorziati.  

Consorzi ex art. 2612 c.c.: 



 7

Per i Consorzi ex art. 2602, i requisiti di cui ai precedenti punti  19.1 e 19.2 devono essere posseduti 

in capo al consorzio. 

Qualora il consorzio intenda affidare l’esecuzione del servizio a proprie consorziate, deve dichiararlo 

in sede di offerta indicando i nominativi delle consorziate designate. In tal caso la dichiarazione di cui 

al punto 19.1 , dovranno essere rese oltre che dal consorzio, anche dalle singole consorziate 

designate. 

Ove i requisiti non siano in capo al Consorzio, vale quanto su previsto per i Consorzi ex art. 2602. 

Non è ammessa la partecipazione  di imprese, anche ATI o in Consorzio, che si trovino fra di loro in 

una delle situazioni di cui all’art. 2359 c.c. pena l’esclusione dalla gara sia dell’impresa controllante 

che delle imprese controllate, nonché delle ATI o Consorzi ai quali le imprese eventualmente 

partecipano. L’Amministrazione procederà altresì all’esclusione dalla gara i concorrenti per i quali 

venga accertato che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di 

univoci elementi. 

E’ vietata la partecipazione dell’impresa quale concorrente singolo e contemporaneamente in ATI con 

altre imprese o in consorzio. 

E’ vietata l’associazione in partecipazione. Inoltre, salvo quanto disposto dall’art. 37 commi 18 e 19 

del D.lgs 163/06, è vietata qualsiasi modificazione alla composizione dei raggruppamenti e dei 

consorzi ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta. 

Sono altresì esclusi dalla gara i concorrenti coinvolti in situazioni oggettive lesive della par condicio tra 

i concorrenti e/o lesive della segretezza delle offerte. 

 

Le dichiarazioni dovranno essere accompagnate, a pe na di esclusione, ai sensi dell’art. 38 del 

D.P.R. n° 445/00, dalla copia fotostatica di un val ido documento d’identità di colui che le rende. 

Si preavverte che la mancanza delle suddette dichia razioni, così come la mancanza anche di un 

solo punto delle stesse comporterà l’esclusione del  concorrente dalla gara. 

20) Avvalimento 

Gli operatori economici possono avvalersi dell’istituto dell’avvalimento   in base  all’art. 49 del D.Lgs. n. 

163/06 e s.m.i.  e dal del comma 3 dell’art. 3  della L.R. 7 agosto 2007;  potranno soddisfare la richiesta dei 

requisiti di cui al punto 19.2 lett. a) avvalendosi dei requisiti di altro soggetto nella misura del 30% degli 

importi indicati. 

In tal caso, il legale rappresentante della ditta, a pena di esclusione, dovrà produrre la documentazione di cui 

all’art. 49 comma 2 del D.Lgs. n. 163/06, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

21) Subappalto 

E’ ammesso il subappalto in conformità all’art. 118 del D.Lgs. n° 163/06. 

22) Periodo di tempo durante il quale l’offerente è  vincolato alla propria offerta: 

Il concorrente è vincolato all’offerta fino alla conclusione del procedimento. 

23) Modalità di presentazione dell’offerta 

Entro il termine di cui al precedente punto 10 i concorrenti dovranno far pervenire un plico sigillato, con 

ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura  contenente all’interno: 



 8

> Busta “A” recante oltre all’indicazione leggibile del mittente, la dicitura “FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI N° 208 POLTRONE PER IL TEATRO COMUNALE ”- Documentazione Amministrativa ” debitamente 

sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura in modo da garantire integrità e segretezza, contenente a pena 

di esclusione: 
• istanza di partecipazione alla gara e dichiarazioni sostitutive in merito a tutti i requisiti di partecipazione 

elencati ai punti 19.1 e 19.2 rese ai sensi  del D.P.R. 445/2000. 

Le suddette dichiarazioni devono essere sottoscritte dal titolare o legale rappresentante o da chi ha il potere 

di impegnare la società, e in luogo dell’autentica, ai sensi del DPR 445/00 dovrà essere trasmessa, a pena 

di esclusione, unitamente alla sopra indicata documentazione, copia fotostatica di un valido documento 

d’identità del firmatario; 

• Originale dell’Attestazione rilasciata da questa amministrazione Comunale di presa visione degli elaborati 

e dello stato dei luoghi da parte del direttore tecnico, del legale rappresentante o, in subordine, di un altro 

delegato (munito di delega). 

• In caso di Associazioni Temporanee di Imprese già costituite, dovrà altresì essere allegato copia del 

mandato collettivo speciale irrevocabile conferito all’impresa capogruppo, con scrittura privata autenticata 

corredata dalla procura speciale rilasciata al legale rappresentante dell’impresa capogruppo. Il mandato 

collettivo dovrà specificare il tipo di associazione costituita, la quota di partecipazione al raggruppamento 

delle singole imprese, nonché il regime di responsabilità delle imprese riunite. 

In caso di Consorzio di concorrenti già costituito o GEIE, dovrà altresì essere allegato, copia autentica 

dell’atto costitutivo e dello statuto, o, per il GEIE, copia del contratto, da cui risulti il regime di responsabilità 

delle imprese consorziate, che peraltro potrà anche risultare da separata dichiarazione di contenuto 

equivalente. 

In caso di Associazioni Temporanee di Imprese o Consorzio di concorrenti non ancora costituiti, le 

dichiarazioni/documenti dovranno essere rese sottoscritte dai legali rappresentanti o procuratori di tutti i 

soggetti che costituiranno l’associazione o il consorzio. Dovrà essere altresì presentata  dichiarazione 

sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore di ciascuno dei soggetti che costituiranno l’Associazione 

o il Consorzio dalla quale risulti l’impegno che, in caso di aggiudicazione della fornitura in argomento, gli 

stessi soggetti conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da indicare 

nella dichiarazione e qualificata capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio o 

delle mandanti. 

I consorzi di cooperative e di imprese artigiane ed i consorzi stabili oltre alla copia autentica dell’atto 

costitutivo ovvero dello statuto e delle dichiarazioni/documenti per i requisiti pertinenti dovranno altresì 

presentare dichiarazione contenente l’indicazione della o delle consorziate per le quali il consorzio concorre. 

Si applica l’art. 36 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006. Le dichiarazioni/documenti  dovranno essere 

presentate, oltre che dal legale rappresentante o procuratore del Consorzio, anche dalle singole consorziate 

per le quali il Consorzio concorre. 

 

Per i raggruppamenti e per i consorzi le suddette dichiarazioni devono essere rese con le modalità sopra 

indicate singolarmente da ogni impresa riunita o da ogni consorziata designata dal consorzio esecutore della 

fornitura. 



 9

 

> Busta “B”  recante oltre all’indicazione leggibile del mittente, la dicitura “FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI N° 208 POLTRONE PER IL TEATRO COMUNALE  - OFFERTA TECNICA” debitamente sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura in modo da garantire integrità e segretezza, contenente a pena di 

esclusione, quanto indicato nell’art. 4 del Disciplinare Tecnico Amministrativo. 

 

 

> Busta “C”  recante oltre all’indicazione leggibile del mittente, la dicitura “FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI N° 208 POLTRONE PER IL TEATRO COMUNALE - OFFERTA  ECONOMICA”  debitamente sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura in modo da garantire integrità e segretezza, contenente a pena di 

esclusione, come indicato all’art. 3 del Disciplinare Tecnico Amministrativo, il “modulo offerta economica” 

debitamente compilato in ogni sua parte. Non sono ammesse offerte in aumento.  

24) Offerte anomale 

Si procederà all’individuazione delle offerte anormalmente basse sulla base di quanto stabilito dal comma 1 

dell’art. 86 del D.Lgs. n. 163/06 e dell’art. 20 comma 7 e 8 della L.R. 07/08/2007 N. 5. 

25) Aggiudicazione 

In seduta pubblica  la Commissione di gara - nel giorno stabilito al punto 14 - procederà: 

- all’apertura dei plichi pervenuti nei termini ed al controllo della documentazione di cui ai punti 19.1 (a. e 

b.) e 19.2 determinando in ordine all’ammissione al prosieguo dei concorrenti che abbiano presentato 

documentazione conforme a quanto richiesto; 

- al sorteggio pubblico per l’individuazione degli offerenti in numero pari al 10% delle offerte presentate 

arrotondato all’unità superiore che dovranno, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 del D.Lgs. n. 

163/06, comprovare i requisiti dichiarati di cui al punto 19.2, inoltrando all’Ufficio Appalti Forniture, entro e 

non oltre 10 giorni dalla richiesta dell’Ateneo, la seguente documentazione: copia dei bilanci e dei 

contratti a comprova di quanto dichiarato al punto 19.2 lett. a) e c). 

In seduta riservata , eventualmente in seconda fase da tenersi in data da comunicarsi alle ditte interessate,  

la Commissione provvederà: 

- al controllo della documentazione presentata dalla/e ditta/e sorteggiate. Qualora tali prove non siano 

fornite, o non confermino le dichiarazioni contenute nell’offerta, l’Amministrazione Comunale procederà 

all’esclusione del concorrente dalla gara e alla segnalazione del fatto all’Autorità; 

- all’esame dell’offerta tecnica; 

- alla valutazione degli elementi costituenti la predetta offerta  

In seduta pubblica ,  la Commissione: 

- aprirà le buste contenenti le offerte economiche 

- individuerà la migliore offerta 

-  individuerà le eventuali offerte anomale  

- procederà all’aggiudicazione provvisoria della migliore offerta. 

L’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria e l’aggiudicazione definitiva saranno effettuate dall’Organo 

deliberante in conformità alle prescrizioni di cui agli artt. 11 e ss. del D.Lgs. n° 163/06. L’efficac ia 



 10

dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo degli accertamenti prescritti dalla normativa 

vigente, ai sensi dell’art. 11 del DLgs. n° 163/06.  

Qualora per motivi non imputabili all’Amministrazione la stessa non possa procedere all’aggiudicazione 

definitiva, l’aggiudicatario sarà automaticamente dichiarato decaduto dall’aggiudicazione senza diritto di 

alcuna rivalsa. 

In tal caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura  alla seconda ditta in graduatoria. 

Ulteriori modalità sono disciplinate dall’art. 6 del Disciplinare Tecnico Amministrativo. 

26) Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Geom. Lecca Robertin o – Responsabile del Servizio Tecnico. 

27) Tutela della privacy 

I dati forniti dai concorrenti in occasione della partecipazione alla presente gara sono trattati esclusivamente 

ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali dell’Ateneo, dell’eventuale stipula e gestione del contratto e 

saranno archiviati in locali dell’Ente, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 30.06.03 n. 196. 

Tali dati sono richiesti in virtù di espresse disposizioni di legge e di regolamento. In relazione al trattamento 

dei predetti dati i concorrenti possono esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 196/03. 

28) Foro competente 

Per qualsiasi controversia possa insorgere, Foro competente è quello di Cagliari. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Geom. Lecca Robertino) 

 


